#### IV. — Les canons. Sacrement de pénitence.

Les canons sont au nombre de quinze. Le projet primitif fut distribué le 19 novembre 1551 et l'examen en commença dès le lendemain.

##### I. TEXTE DU PROJET<sup>3</sup>

Voici, afin de faciliter la confrontation du projet et du texte définitif, le texte même des 16 canons distribués aux Pères le 19 novembre. Le canon 6 devait être supprimé, ce qui ramena le nombre des canons à 15.

1. Si quis dixerit, in Ecclesia sancta Dei pænitentiam non esse vere et proprie sacramentum pro fidelibus, quoties post baptismum in peccata labuntur, ipsi Deo reconciliandis a Christo Domino institutum, A. S.

2. S. q., baptismi et pænitiæ sacramenta confundens, ipsum baptismum pænitiæ sacramentum esse dixerit, quasi duo distincta sacramenta non sint; atque ideo pænitentiam non recte secundam post naufragium tabulam appellari, A. S.

3. S. q. d. verba illa Domini salvatoris : *Accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt*, non esse intelligenda de potestate remittendi et retinendi peccata in sacramento pænitiæ, sicut Ecclesia catholica ab initio semper intellexit; detorsit autem ad auctoritatem prædicandi evangelium, A. S.

1. Saint Augustin est ici cité largement et par juxtaposition de phrases extraites d'un contexte plus long. Voir *Serm.*, CCCLI, IV, 9, *P. L.*, t. XXXIX, col. 1545 (Rouët de Journal, n. 1530).

2. Nous donnerons les chapitres relatifs à l'extrême-onction après les canons du sacrement de pénitence.

3. Voir Theiner, t. 1, p. 591-592.

4. S. q. negaverit, ad integram peccatorum remissionem requiri tres actus in pœnitente, videlicet : contritionem, confessionem et satisfactionem, quæ tres pœnitentiæ partes dicuntur, et sunt pro materia sacramenti pœnitentiæ; dixerit autem duas tantum esse pœnitentiæ partes, terrores incussos conscientiæ agnito peccato et fidem conceptam ex evangelio vel absolute, qua credit quis sibi per Christum remissa peccata, A. S.

5. S. q. d. contritionem, quæ paratur per discussionem, collectionem et detestationem peccatorum, qua quis recogitat annos suos in amaritudine animæ suæ, ponderando peccatorum suorum gravitatem, multitudinem, fœditatem, amissionem æternæ beatitudinis et æternæ damnationis incursum, non esse verum dolorem, nec præparare ad gratiam, sed facere hominem hypocritam et magis peccatorem, demum ita esse dolorem coactum, ut non sit liber et voluntarius, A. S.

6. S. q. negaverit per contritionem, qua pœnitens, cooperante divina per Christum Jesum gratia, dolet de peccatis propter Deum, cum proposito confitendi et satisfaciendi, non remitti peccata, A. S.